
2021年9月 

医療関係者の皆様へ 

武田薬品工業株式会社 

「リュープリン®製剤」の供給について 

 

謹啓 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

「リュープリン製剤」の出荷調整につきまして大変なご迷惑をおかけしていることを、心よりお詫び申しあげます。 

この度、今後の製造量において更なる低下が見込まれる製品があるため、報告させていただきます。 

 

製造プロセスの改善をしてまいりましたが、製造量が見込みより低くなりました。この状況の中、一人でも多くの患

者様にリュープリン製剤をご使用いただくため、リュープリン PRO 注射用キット 22.5mg（24 週間製剤）の製造を優

先させることといたしました。 

そのためリュープリン注射用キット 3.75mg（4 週間製剤）およびリュープリン SR 注射用キット 11.25mg（12 週間製

剤）について供給量の低下が見込まれます。 

 

患者様ならびに医療関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけしておりますが、今後リュープリン注射用キット

3.75mg とリュープリン SR 注射用キット 11.25mg の欠品を避けるためにも、あらためてご使用いただく製品の代替

製品への変更および調整をお願い申しあげます。 

弊社としましても事態の早期改善に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようよろしくお願い申しあげます。  

引き続き、状況の進捗につきましては随時ご連絡させていただきます。 

 

大変申し訳ございませんが、今後の個々の供給予定に関しましては、担当 MRから追ってご連絡させていただき

ます。その他、ご不明な点やご不安な点などがございましたら、末尾の＜本件問い合わせ先＞までご連絡くださ

い。 

謹白 

記 

リュープリン製剤 供給状況 

製品名及び効能・効果 供給状況 

リュープリン注射用キット1.88mg  

【適応】 子宮内膜症、過多月経、下腹痛、腰痛及び貧血等を伴う子宮筋腫における筋腫核の縮

小及び症状の改善、中枢性思春期早発症 

出荷調整中 

リュープリン注射用キット3.75mg 

【適応】 子宮内膜症、過多月経、下腹痛、腰痛及び貧血等を伴う子宮筋腫における筋腫核

の縮小及び症状の改善、閉経前乳癌、前立腺癌、中枢性思春期早発症 

出荷調整中 

（供給量低下） 

リュープリンSR 注射用キット11.25mg  

【適応】 前立腺癌、閉経前乳癌、球脊髄性筋萎縮症の進行抑制 

出荷調整中 

（供給量低下） 

リュープリンPRO 注射用キット22.5mg  

【適応】 前立腺癌、閉経前乳癌 

出荷調整中 

（優先生産） 

                                        （次ページへ続く） 



リュープリン製剤 供給状況（続き） 

製品名及び効能・効果 供給状況 

リュープリン注射用1.88mg 

【適応】 子宮内膜症、過多月経、下腹痛、腰痛及び貧血等を伴う子宮筋腫における筋腫核

の縮小及び症状の改善、中枢性思春期早発症 

出荷調整中 

リュープリン注射用3.75㎎ 

【適応】 子宮内膜症、過多月経、下腹痛、腰痛及び貧血等を伴う子宮筋腫における筋腫核

の縮小及び症状の改善、閉経前乳癌、前立腺癌、中枢性思春期早発症 

出荷調整中 

 

 

 

＜本件お問い合わせ先＞  

武田薬品工業株式会社 くすり相談室 電話番号：0120-566-587  

受付時間 平日9:00 – 21:00 (土日祝日・弊社休業日を除く)  

以上 

 


